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قانون دسترسی آزاد به اطلاعات و 
استانداردهای جهانی

|  هیوا حاجی ملا  | کارشناس حقوق بین الملل |

»حق به دانستن«، »حق بر اطلاعات« و »آزادی 
اطلاعات« ازجمله مفاهيمی اند که برای اشاره به حق 
دسترسی به اطلاعات دولتی استفاده می شود. اين 
حق از زمانی که دولت به عنوان بزرگترين خزانه دار 
اطلاعاتی درآمده است، ضرورت بيشتری يافته است. 
نهادهای دولتی اطلاعات زيادی را نگهداری می کنند 
که اين اطلاعات همواره به عنوان مبنای اساسی 
تصميم گيری های سياسی دولت ها بوده است. در 
گذشته دولت ها اين اطلاعات را متعلق به خويش 
قلمداد می کردند و از دسترسی افراد به آنها جلوگيری 
می کردند؛ اما تحولات چند دهه اخير اين طرز نگرش 
را تغيير داد. به همين جهت کشورهای زيادی در جهت 
مشارکت موثر شهروندان و شفافيت عملکرد مسئولان 
ذ يربط قوانين دسترسی به اطلاعات دولتی را تصويب 
کردند. کشور ما هم با تصويب قانون »قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات« در  سال 1388 به اين 

جرگه پيوست. 
از آنجا که موضوع دسترسی به اطلاعات دولتی 
نهادهای دولتی هستند، تعيين نهاد دولتی از اهميت 
کليدی برخوردار است. در اين که آيا همه موسسات 
عمومی تابع الزامات ناشی از حق دسترسی به اطلاعات 
هستند يا خير، قوانين کشورهای مختلف هر يك به 
گونه ای موسسات مشمول حق دسترسی به اطلاعات 
را مشخص کرده اند. به طورکلی سه روش قانونی در 

تعريف »نهاد دولتی« وجود دارد:   
- نظريه عملی؛ به اين معنا که بخش دولتی شامل 
نهادهايی است که به وظايف خدمات عمومی مشغول 

هستند.
- نظريه قانونی سازمانی؛ فقط نهادهايی که به طور 
صريح در فهرست قانونی مربوطه آمده اند، نهاد 

دولتی اند.
- نظريه مالی؛ مراجع دولتی شامل همه نهادهايی 

هستند که از بودجه دولتی تأمين می شوند.
  اما امروزه به منظور حداکثرسازی امکان دسترسی 
مردم به اطلاعات دولتی، تعريف نهادهای عمومی 
متمرکز بر نوع خدمتی است که ارايه می دهد. به همين 
منظور اخيرا قوانينی به تصويب رسيده است که حتی 
موسسات خصوصی را نيز که به انجام امور عمومی 
مبادرت دارند، مشمول قانون دسترسی به اطلاعات 
کرده است. به موجب بند )د( ماده يك قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات، سازمان ها و نهادهای وابسته 
به حکومت به معنای عام کلمه شامل تمام ارکان و 
اجزاي آن موسسه عمومی قلمداد می شوند. سازمان 
ثبت احوال نيز به عنوان يك سازمان دولتی در قلمرو 
شمول اين ماده قرار می گيرد.حال بايد ديد که سازمان 
ثبت احوال مکلف به ارايه اطلاعات به چه اشخاصی 
است؛ بدين منظور بايد دسترسی به اطلاعات دولتی را 

در دو بعد فردی و جمعی بررسی کرد:  
الف( دسترسی به اطلاعات در بعد فردی: حق 
دسترسی در اين بعد به معنی توانايی افراد در دسترسی 
به اطلاعاتی است که دولت در مورد آنها جمع آوری 
کرده است. دسترسی فرد به اطلاعات دولتی در اين بعد، 
او را قادر می کند تا از عهده استيفای کامل حقوق خود 
برآيد؛ به عنوان مثال در مواردی فرآيند دادرسی عادلانه 
افراد به اطلاعاتی بستگی دارد که در اختيار دولت است. 
در اين گونه مواقع، حق دسترسی به اطلاعات فردی 
به عنوان يك حق تبعی برای اعِمال حق بر دفاع ضروری 
است. کنترل بر »اطلاعات شخصی« نيز ازجمله 
مواردی است که در راستای احترام به حريم خصوصی 
افراد بايد در دسترس فرد قرار گيرد. ماده 6 قانون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات درخواست دسترسی به 
اين نوع اطلاعات را تنها از سوی اشخاص حقيقی که 

اطلاعات به آنها مربوط است، قابل پذيرش می داند.
ب( دسترسی به اطلاعات در بعد جمعی: در 
داخل يك کشور مشارکت موثر شهروندان، به توانايی 
آنها در دسترسی به اطلاعات نگهداری شده به وسيله 
نهادهای عمومی بستگی دارد. در صورتی شهروندان 
قادر خواهند بود حقوق جمعی خود را اعمال کنند 
که به اطلاعات عمومی دولتی دسترسی داشته باشند 
که اين خود مقدمه ای خواهد بود برای پاسخگويی 
دولت در مقابل شهروندان؛ شهروندانی که صاحبان 
اصلی قدرت هستند. به بيانی ديگر در حکومت های 
مردم سالار، مقامات دولتی همواره بايد در مقابل مردم 
پاسخگو باشند و اين شهروندان بدون دسترسی به 
اطلاعات دولتی نمی توانند دولت شان را پاسخگو 
نگه دارند. چرا که از ذهن خالی سوالی برنمی خيزد 
تا پاسخی به آن داده شود و نمی توان ارزيابی درستی 
از عملکرد دولتی که در خفا عمل می کند، داشت. 
بنابراين مبنای اصلی حق دسترسی به اطلاعات دولتی 
در بعد جمعی، پاسخگويی و مسئوليت دولت در برابر 
شهروندان است. بنابراين هر شهروندی حق دسترسی 
به اين نوع اطلاعات را دارد. به همين جهت قانون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات در ماده 2 اشعار می دارد: 
»هر شخص ايرانی حق دسترسی به اطلاعات عمومی 
را دارد، مگر آن که قانون منع کرده باشد« و در ماده 5 
موسسات عمومی را مکلف به ارايه اين نوع اطلاعات 
به مردم کرده است. اما تکليف مذکور تنها در صورت 
»درخواست فردی« است و تکليف به »انتشار و اعلان 
عمومی« زمانی است که اين اطلاعات متضمن حق و 
تکليف برای مردم باشند. »تکليف به انتشار« مصرح 
در ماده 10 نيز تنها شامل عملکرد و ترازنامه موسسات 
عمومی می شود که آن هم در صورت درخواست هر 
شهروند با اخذ هزينه صورت می گيرد. بنابراين به 
موجب اين قانون »درخواست دسترسی به اطلاعات« 
از سوی افراد قابل پذيرش است؛ اما دولت تعهدی به 
انتشار فعالانه اطلاعات دولتی ندارد. بنابراين هر چند 
هر فردی حق درخواست دسترسی به آمار طلاق را به 
سازمان ثبت احوال دارد، اما سازمان مذکور را نمی توان 
به صرف عدم انتشار آمار طلاق به موجب قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات متخلف دانست. چرا که تعهد 
به انتشار فعالانه اطلاعات دولتی بدون چنين درخواستی 
منتفی است. بديهی است که چنين درخواستی متضمن 
پرداخت هزينه های مربوطه است. بنابراين قانون مذکور 

از استانداردهای لازم جهانی برخوردار نيست.
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خبر
 دبیر شورای هماهنگی مبارزه

 با مواد مخدر استان تهران خبر داد:

 نگهداری 1000معتاد
 در مراکز بهاران

    »زنان معتاد« فعلا جمع آوری نمی شوند
ایسنا| دبير شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر 
استان تهران از آماده سازی 19 مرکز بهاران در 
زيرمجموعه شهرداری تهران و نگهداری 1000 
معتاد در اين مراکز خبر داد. محمدرضا آذرنيا 
دراين باره گفت: »درمرحله نخست ساماندهی 
معتادان متجاهر، جمع آوری زنان معتاد انجام 
نمی شود.«  او با اشاره به گذشت بيش از 10روز 
از اجرای طرح ساماندهی معتادان متجاهر در 
سطح استان تهران ادامه داد: »در تلاش هستيم 
درصورت تأمين اعتبارات، مدت زمان نگهداری 
معتادان جمع آوری شده را بيشتر کنيم؛ اخيرا 
جمع آوری معتادان روزانه به بيش از 500 و حتی 
700نفر رسيده است. معتادان جمع آوری شده به 
مراکز ماده 15 و مراکز ماده 16 با ظرفيتی حدود 
6هزار نفر منتقل می شوند.«  دبير شورای هماهنگی 
مبارزه با موادمخدر استان تهران با بيان اين که قرار 
بود شهرداری تهران مراکزی تحت عنوان »بهاران« 
به منظور توانمندسازی معتادان بهبوديافته پس از 
ترك را آماده کند تا بتوانيم افراد جمع آوری شده را 
پس از سم زدايی به سمت اين مراکز هدايت کنيم، 
گفت: »از 44 مرکز وعده داده شده در تهران 19 
مرکز بهاران آماده شده و درحال حاضر  1000 نفر 
در  داخل مراکز بهاران تحت درمان تکميلی  قرار 
دارند. مدت زمان نگهداری افراد در اين مراکز 6ماه 
است و اميدواريم با طی دوره های درمان و دوره های 
مهارت آموزی بتوانند به اجتماع بازگردند.«   او با بيان 
اين که هنوز دوره 6ماهه نخستين گروه ورودی به 
مراکز بهاران به پايان نرسيده است، ادامه داد: »البته 
بخشی از اين افراد تحويل خانواده هايشان شده اند.«  
دبير شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان 
تهران درباره شمار زنان معتاد جمع آوری شده در 
اين طرح هم گفت: »در مرحله نخست جمع آوری 
معتادان متجاهر، زنان را جمع آوری نکرديم و قصد 
انجام اين کار را در مرحله اول نداريم. در مراحل بعدی 
اقدام به جمع آوری زنان معتاد متجاهر خواهيم کرد.« 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:  

غربالگری ژنتیک اجباری می شود
شهروند|  وزير تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
اجباری شدن غربالگری ژنتيك خبر داد و گفت: 
»غربالگری ژنتيك راهی موثر برای پيشگيری 
از معلوليت هاست، اين طرح به زودی اجباری 
می شود.« به گزارش ايسنا، علی ربيعی درجشن 
واگذاری 735واحد مسکن به مددجويان استان 
البرز، حرف های ديگری هم زد. او به عملکرد خيران 
اشاره کرد و افزود: »تاکنون خيرين گام های موثری 
در اين راه برداشته اند و اگر همکاری خيران نبود، 
بسياری از هدف های بهزيستی محقق نمی شد.« او 
ادامه داد: »مسأله خير جمعی مسأله حايز اهميتی 
است که بايد مدنظر همه اقشار در ابعاد مختلف قرار 
گيرد که اميدواريم با کمك خيران بتوان الگوی خوبی 
در بحث خير جمعی و مسئوليت پذيری در کشور 

نهادينه کنيم.«

میراثشهر

 رئیس سازمان میراث فرهنگی درجشن »لالجین؛
 شهر جهانی سفال« اعلام کرد:

راه اندازی موزه جهانی سفال 
   مرکز گردشگری با استفاده از سفال ایجاد می شود

مدیر اداره ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی شهرداری تهران 
جزییات فعالیت متکدیان در تهران را اعلام کرد   

پشت پرده »تجارت سیاه« در پایتخت
    متکدیان خودشان را به شکل دختر درمی آورند تا بهزیستی آنها را پذیرش نکند

شهروند|  شايد باورش کمی سخت باشد که پشت 
ماجرای حضور کودکان مظلومی که سر چهارراه ها با 
لباس های کهنه و پاره، سرهای تراشيده و روسری های 
کج و کوله، تکدی گری می کنند يا با سماجت 
می خواهند شيشه ها را پاك کنند، باندهای حرفه ای 
قرار گرفته اند که ساعت به ساعت و دقيقه به دقيقه 
تکدی گری در تهران را رصد می کنند. همان ها که ساعت 
کارشان را با ساعت تعطيلی اداره ها و شرکت ها تنظيم 
می کنند و با خودروهای دربست از مناطق آسيب ديده 
به محله های پولدارنشين منتقل می شوند. کودکانی که 
در اجاره اين باندها هستند. هر روز خبرهای تازه تری از 
متکديان می آيد، متکديانی که در طرح ضربتی پليس، 
ستاد مبارزه با موادمخدر، شهرداری و بهزيستی از يك 
هفته پيش درحال جمع آوری هستند. هر روز هم 
آمارهای جديدی از جمع آوری شان اعلام می شود. حالا 
براساس آنچه فرماندار تهران می گويد، از زمانی که اين 
طرح اجرا شده، 12 باند تکدی گری شناسايی شده و 
بيش از 1800نفر هم جمع آوری شده اند، از ميان همين 
افراد هم 290نفر، کودکان زير 15 سال بودند. اين آمارها 
هر روز ازسوی يکی از مسئولان به روزرسانی و پشت 
پرده های جديدی از فعاليت اين افراد برملا می شود. 
اواخر مردادماه بود که چند سازمان دست در دست 
هم دادند تا به قول خودشان چهره شهر را از اين افراد 
پاك کنند. روز گذشته عيسی فرهادی، فرماندار تهران 
گفت که حدود 70نفر از متکديانی که دستگير شدند، 
از اتباع بيگانه بودند و مابقی هم ايرانی بودند. براساس 
اعلام فرماندار تهران، آنها که زير 15 سال هستند، تحويل 
بهزيستی داده شدند و اتباع بيگانه و معتادان هم به اداره 
امور اتباع و ستاد مبارزه با موادمخدر منتقل شدند. او 
اين را هم اضافه کرد که براساس قانون برای اين افراد، 
از سه ماه تا سه سال حبس درنظر گرفته می شود.  حالا 
در ادامه همين گزارش های آماری که ازجمع آوری 
و شناسايی متکديان اعلام می شود، محمدجواد 
جلالی، مدير اداره ساماندهی آسيب ديدگان اجتماعی 
شهرداری تهران، جزييات بيشتری از اين طرح را اعلام 
می کند. او پشت پرده فعاليت باندهای تکدی گری در 
تهران را تشريح می کند، باندهايی که با شگردهای 
مختلف، از قانون فرار می کنند و درآمدهای نجومی 
دارند. اين مسئول درشهرداری از طرحی می گويد که 
در سه شيفت 8ساعته در شهر تهران فعاليت می کند. 
براساس اعلام اين مسئول درشهرداری، متکديان يا 
بی خانمان های مرد به مددسراهای اسلامشهر و زنان 
هم به لويزان منتقل می شوند: »پس از انتقال اين 
مددجويان به مراکز، مصاحبه اوليه از آنها گرفته و با 
حکم قاضی اين افراد درمراکز مورد پذيرش قرار گرفته 
و گروه های روانشناسی و مددکاری، مشاوره اين افراد 
را برعهده خواهند داشت.« او با استناد به قانون 712 و 
713، تکدی گری را جرم اعلام می کند و درتوضيح 
بيشتر به ايسنا می گويد: »براساس قانون وحکم قاضی 
بايد مددجويان درصورت احصای نيازمندبودن واقعی، 
به کميته امداد)ره( و درصورت مشکلات ديگر همچون 
معلوليت، مشکلات روانی و... به بهزيستی ارجاع داده 
شوند، اما متأسفانه بهزيستی تمايلی برای جذب اين افراد 
که به کيس های يارانه ای معروف هستند، ندارد.« به گفته 
او، متأسفانه چند سالی است که با سازمان بهزيستی به 
دليل نداشتن ظرفيت لازم برای جذب اين افراد، مشکل 
داريم و متأسفانه مددجويانی درمراکز رسوب کرده اند که 
2 الی 3 سال است که درمراکز مانده اند، چراکه دريافت 
کيس های يارانه ای سودی برای بهزيستی و مراکز 
خصوصی ندارد و برهمين اساس آنها مايل به دريافت 

اين افراد نيستند.
*تهران در قرق متکدیان

مدير اداره ساماندهی آسيب ديدگان اجتماعی 
شهرداری تهران ادامه می دهد: »با گرم شدن هوا و با 
توجه به جذابيت هايی که تهران برای متکديان دارد، 
شاهد آن هستيم که خيابان های تهران در قرق متکديان 
است، به گونه ای که بعضی از خانواده ها از نقاط مرزی يا از 
آن سوی مرزها به تهران آمده و کودکان خود را مجبور 
به تکدی گری در تهران می کنند.« جلالی با بيان اين که 
درحال حاضر حساسيت ويژه ای روی کار کودکان ايجاد 
شده و سازمان های مردم نهاد روی اين موضوع بسيار 
حساس شده اند، ادامه می دهد: »بايد بپذيريم که پذيرش 
بهزيستی از شهرداری بسيار سخت شده و  پذيرش 
مددجوی دختر نيز با دشواری های زيادی روبه روست، 
به گونه ای که به راحتی دختران متکدی را قبول 
نمی کنند بسياری از متکديان و باندها نيز اين موضوع 
را متوجه شدند؛ چراکه بايد تاييديه پزشکی قانونی درباره 
متکديان دختر گرفته شود و به دليل اين پروسه طولانی، 
بسياری از متکديان دست مأموران را خوانده و با اين که 
پسر هستند، روسری و چادر بر سر می کنند، چراکه 
می دانند پذيرش متکدی دختر سخت است و مأموران 

نيز علاقه ای به جمع آوری اين افراد ندارند.«

*متکدیان به شبکه های اجتماعی و اینترنت 
اشراف کامل دارند

متکديان به شبکه های اجتماعی و اينترنت اشراف 
کامل دارند، آنها قوانين را هم به خوبی می دانند، اين 
موضوعی است که ازسوی اين مسئول درشهرداری 
تهران عنوان می شود: »متکديان می دانند که کودکان 
دختر به سختی مورد پذيرش قرار می گيرند و برهمين 
اساس پسران متکدی لباس دخترانه می پوشند. 
همچنين می دانند که اگر کودك کاری همراه با مادر يا 
پدرش باشد، مأموران نسبت به جذب آنها به سختی اقدام 
می کنند، آنها همچنين می دانند که برای تکدی گری 
خود بايد پوششی ايجاد کنند و برهمين اساس با 
پديده شبه متکديان مواجه هستيم، چراکه متکدی 
برای پوشش عمل غيرقانونی خود لوازمی مانند چسب، 
دستمال و... همراه دارد و تظاهر به دستفروشی می کند، 
اما اين درحالی است که آنها درصورت ديدن خودروهای 
گشت فوريت های اجتماعی وسايل خود را بيرون آورده 
و خود را دستفروش جلوه می دهند.« او با بيان اين که 
متکديان پايتخت بسيارحرفه ای هستند، می گويد:  
»با گرم شدن هوا و تعطيلی مدارس حضور متکديان 
در سطح معابر دوچندان می شود و روزانه حدود 70 
تا 80نفر را جمع آوری می کنيم، اما پس از گذراندن 
مدتی در آسايشگاه مجددا ترخيص شده و به خيابان ها 
بازمی گردند که اين نشان دهنده ضعف مديريت است.« 
به گفته او، 60 درصد متکديان به صورت مداوم و تکراری 
ازسوی مأموران جمع آوری شده و پس از آزادی دوباره به 
خيابان ها برمی گردند: »حرفه اين افراد تکدی گری است 
و به خاطر خلأ قانونی، اين افراد مدام جمع آوری و پس 

از تبرئه شدن دوباره به چرخه تکدی گری برمی گردند.«
جلالی درباره مجازات متکديان هم توضيحاتی 
می دهد: »تجربه نشان داده است که اگر گدايی برای 
نخستين بار جمع آوری شده باشد، تبرئه و برای بار دوم 
قاضی، مصادره اموال را برای او درنظر می گيرد، البته اين 
درحالی است که بسياری از گدايان برای مصادره نشدن 
پول هايی که همراه دارند و با اين تصور که نمی خواهند 
پول شان به دولت برسد، هنگام دستگيری پول هايشان 
را از خودرو بيرون می اندازند تا علاوه بر اين که ادعا کنند، 

متکدی نيستند، پول هايشان نيز مصادره نشود.«
 *برخی متکدیان

 سابقه 20 بار دستگیری دارند
به گفته او، برخی از متکديان بيش از 20بار سابقه 
دستگيری دارند، 80 درصد آنها هم برای تهيه موادمخدر 
اقدام به گدايی می کنند: »مناطق يك تا هشت محل 
کاسبی و درآمد متکديان است و اين درحاليست که 
عمده آنها ازحاشيه تهران مناطق جنوبی همچون 
هرندی، عودلاجان، فرحزاد و... به شمال تهران می روند.«

جلالی با بيان اين که نمی توانيم موضوع سرقفلی 
داشتن متکديان را به صورت رسمی تأييد کنيم، 
می گويد: »با اين حال متکديان در بررسی هايی که دارند، 
می دانند که درآمدشان در کدام يك از خيابان ها بيشتر 
است و آنها با توجه به ساعت پايان کار اداره ها و شرکت ها 
برنامه  خود را تنظيم می کنند، چراکه می دانند عصرها 
خيابان ها شلوغ تر است و عمدتا در ساعت های 17  تا 18 
سروکله متکديان نيز پيدا می شود و بايد بگويم که آنها 

بسيار حساب شده اقدام می کنند.«
 او به ماجرای حضور اتباع خارجی درتجارت متکديان 
تهرانی اشاره می کند: »متکديان خارجی درصورت 
دستگيری به اداره اتباع وزارت کشور معرفی می شوند و 
درصورت ارايه ندادن مجوز لازم به کشور خود بازگردانده 
می شوند، اما دقت داشته باشيد که درحوزه تکدی گری، 
کار آسان و درآمد بالاست، به گونه ای که افراد حاضرند با 
اين که بسيار توسط مأموران دستگير می شوند، اما باز هم 

مجددا پس از آزادی به سمت تکدی گری روی آورند.«
 *مردم از درآمدهای

 ماهیانه نجومی متکدیان بی خبرند
جلالی درباره علت شکل گيری تکدی گری با 
اشاره به نقش موثر مردم در بروز اين پديده اجتماعی 
می گويد: »مردم تصور می کنند که دادن يك اسکناس 
500تومانی يا 1000تومانی از اموال آنها چيزی کم 
نمی کند و تصورشان کمك به افراد است، اما آنها از 
درآمدهای ماهيانه نجومی اين متکديان خبر ندارند و 
در اين حوزه فرهنگ سازی بسيار ضعيف است. مشکل 
اصلی تکدی گری در تهران کمك مردم است، مردم از سر 
دلسوزی کمك می کنند، اما درواقع آنها به تجارت سياه 
متکديان کمك می کنند.«  او توضيح هايی هم درباره 
شبکه های تکدی گری می دهد: »فردی را می شناسم که 
به )خاله...( معروف است که اين فرد هر روز سه خودرو با 
کرايه 15 هزارتومان از يك آژانس کرايه و کودکان را از 
محل هايی مانند شهر ری، هرندی و... جمع آوری کرده 
و از اتوبان نواب اين کودکان را به محله سعادت آباد واقع 
درمنطقه دو می رسانند و در چهارراه مسجد اين کودکان 

را برای تکدی گری استفاده می کنند.«

شهروند| شهر جهانی لالجين، روز پنجشنبه، 
ميزبان معاون رئيس جمهوری، اعضای شورای 
جهانی صنايع دستی و جمعی از مسئولان دولتی و 
هنرمندان سفال بود تا جهانی شدن لالجين جشن 
گرفته شود. پيشتر گروهی از داوران شورای جهانی 
صنايع دستی با سفر به اين شهر درهمدان، لالجين 
را به عنوان شهر سفال جهان قضاوت کردند. تا 
اين که اواخر تيرماه اين موضوع به تصويب رسيد و 
سفال لالجين توانست اين شهر را در رديف  19 شهر 

صنايع دستی جهان قرار دهد.
گنج 700 ساله لالجین

»گنج پنهان 700ساله در دولت تدبير و اميد 
جهانی شد و به ثبت رسيد.« علی مالمير، مديرکل 
ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی 
استان همدان، در آيين جشن ثبت لالجين 
به عنوان شهرجهانی سفال، اينچنين گفت و افزود: 
»90 درصد مردم لالجين در رشته سفال فعاليت 
دارند و 11 درصد شاغلان استان همدان در شهر 
لالجين کار می کنند. شهر لالجين در بين 19 شهر 
جهانی به عنوان کوچکترين شهر معرفی شده و 
اواسط تابستان امسال به عنوان شهر جهانی سفال 
معرفی شد.«  به گفته او، شهر لالجين با 17 هزار 
نفر جمعيت، به تنهايی دارای يك هزار کارگاه توليد 
سفال و سراميك است و اين درحالی است که در 
استان همدان دو هزار کارگاه توليد سفال و سراميك 
وجود دارد. مديرکل ميراث فرهنگی، گردشگری 
و صنايع دستی استان همدان قدمت لالجين را 
دو هزارساله دانست که »6درصد شاغلان استان در 
صنايع دستی فعاليت دارند.« او خبر داد که دبيرخانه 
دايمی شورای جهانی صنايع دستی در لالجين افتتاح 
خواهد شد تا حرکات توسعه محور سفال لالجين را 

رصد کند.
تاریخی ترین روز لالجین

مسعود سلطانی فر،  معاون رئيس جمهوری و رئيس 
سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری 

کشور درمراسم جهانی شدن اين شهر،  از راه اندازی 
دهکده توليدی و تخصصی سفال در شهر جهانی 
لالجين در آينده ای نزديك خبر داد و گفت: »امروز 
که تاريخی ترين روز لالجين است، درواقع نقطه آغاز 
تلاش ما محسوب می شود تا شرايط رشد و توسعه 
بيشتری را فراهم کنيم.« او با بيان اين مطلب خبر داد 
که »راه اندازی موزه سفال در شهر جهانی لالجين در 
دستور کار مشترك سازمان ميراث فرهنگی با استان 
همدان قرار دارد.« و گفت: »بايد حضور موثری در 
نمايشگاه های بين المللی داشته باشيم، به عنوان 
نخستين هديه ما به هنرمندان سفال لالجين، برخی 
از هنرمندان اين شهر را به عنوان نماينده ايران به 
نمايشگاه بين المللی مجارستان که در بهمن ماه 
برگزار می شود، اعزام می کنيم.  به گفته سلطانی فر، 
سازمان ميراث فرهنگی در سال گذشته تمام تلاش 
خود را بر آن داشت تا با ظرفيت های قانونی که برايش 
پيش بينی شده، در فرآيند توسعه فرهنگی و مسير 
تحقق توسعه اقتصادی قدم های اساسی بردارد. 
معاون رئيس جمهوری يادآور شد: انتظار به حق مردم 
از دولت از ابتدای تصدگری اين دولت درکشور حل 
مشکلات فوری مردم که عمدتا پيرامون مشکلات 
اقتصادی و معيشتی مردم است، بوده که دولت هم 
درك صحيحی از آن داشته و با وجود همه مشکلات 
و محدوديت هايی که پيش رو داشته، زيرساخت های 
لازم را برای رشد و توسعه کشور فراهم کرده است. 
سلطانی فر جهانی شدن لالجين را فرصتی مناسب 
دانست و گفت:   بدون  شك اقتصاد و سرمايه گذاری 
درهمدان رونق خواهد گرفت. او همچنين از ايجاد 
اشتغال ضربتی تا دو سال آينده خبر داد:   »در 
راستای تحقق اقتصاد مقاومتی از چند ماه گذشته 
به دنبال اشتغال ضربتی هستيم تا زمينه اشتغال 
140 هزار نفر را درخلال دو سال آينده ايجاد کنيم. 
همچنين با تسهيلات ارزی بانکی قرار شده 70 هزار 
شغل در صنايع دستی و 70 هزار شغل را درحوزه 
گردشگری برای 140 هزار جوان ايجاد کنيم.
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